2) *Panormi in bibliotheca ill. ducis Fitaliae marchionis Iarratanae extat. Liber chartaceus saeculo XV. exaratus, primum Iohanni Baptistae Carusio ad manus fuit, qui inde a. 1723 annales bibliothecae historicae regni Siciliae T. I. pag. 249—255 publici iuris fecit, quem et Muratorius SS. Ital. T. V. pag. 603—606 ad litteram exscripsit. Quibus cum plurima vitia inessent, ipse anno 1822 Panormi praesens<sup>1</sup> codicem denuo evolutum magno cum fructu in usus nostros converti. Alteram hanc editionem una cum continuatione*

3) *anno 1290 frater Conradus Ordinis Praedicatorum prior conventus sanctae Catharinae in civitate Panormitana transscripsit, atque paucis lineis in fine adiectis Kalendis Aprilis eius anni Angelo Boccamazzae episcopo Cathanensi transmisit; quam in Matthaei Salvagii libro de Tribus Peregrinis edito Venetiis a. 1542 in 8<sup>o</sup> et in Iohannis Baptistae de Grossis Catana sacra pag. 143 primum editam Carusius l. c. pag. 45—50 repetiit, quem et Muratorius SS. I, 2. pag. 277—279 iterum exscripsit. Conradus Angelum ita adloquitur: Reverendo in Christo patri et domino, domino B. Dei gratia et sedis apostolicae episcopo Cathanensi, suo domino et benefactori continuo, frater Conradus ordinis Praedicatorum. Reverendissime domine, humili raccomandatione praemissa, quia facta proborum, et maxime illorum, qui Siciliam honoraverunt, ac etiam*

1) v. Annalus nostros V, 182.

de Saracenicā potestate liberaverunt, cor nobilium Sicularum habeant ad gaudium aperire: hinc est, quod ad praesens, scilicet quod alias reverendissimae dominationi vestrae promisi, scribo; et incipio a quadragesimo anno antequam Nortmanni ad regnum Siciliae venissent. In primis anno Verbi incarnati 1027 etc.

5 *Quibus inter se collatis editionem ita institui, ut editionem primariam littera recta, additiones editionis secundae littera obliqua, continuationem codicis 3. quantum ex continuatione codicis 2. pendet, littera minuta exprimi iuberem.*

Annorum computatio haud raro a nostra uno duobusve numeris discrepat. Annalium patriam regni caput Panormum fuisse, inde conicere licet, quod Panormo in orientales insulae partes pervenerunt; dum et unicus qui supersit codex ibi reperitur.

*Inter textum Gaufridi Malaterrae et annales codices tres haec proferunt:*

Post hec piissimus comes occulto Dei iudicio penitus virili prole orbat, fusa ad Deum prece in spe sobolis procreandae uxorem suam cognovit, in eaque filios et filias 15 generavit. Qui usque ad senectutem honestissimam agens vitam, plurimum in hedificatione ecclesiarum intentus, easdem prout insoluta<sup>a</sup> ipsius posteritas adhuc et regit et conservat, per totam terram suam copiose ditando et iuxta<sup>b</sup> psallentium<sup>c</sup> religiose atque decenter ordinando, pius orphanorum et viduarum protector ac munificus pauperum Christi sublevator extitit. Cumque his et similibus proficiendo semper in melius honeste sanctitatis 20 exemplum cunctis existeret, tandem necessaria humanae conditionis lege naturalem<sup>d</sup> in ea dissolutionem operante, illam illustrem<sup>e</sup> animam, tanta collustratione ut meritorum agnitione insignitam, ad desiderata beatorum collegia ante conspectum divinae maiestatis expirando delegavit: corpusque eius apud Mellitum in ecclesia quam ipae fundaverat, honorifice, ut tantum virum decebat, sepultum est.